27 De Raey 1692, p. 456.

28 «*Forma speciesque omnium, inquit, in ipsis terminis consistit*», De Raey 1692, p. 456. Si veda *De generatione et corruptione*, II, 8, 335a 21-22.

29 «Et hoc pacto IV phys. cap. 2 [...] concludit, locum formam non esse, qui magnitudinis terminum est ut figura, verum proximum et immobilem ambientis terminum», De Raey 1692, p. 456. Il concetto di luogo come “ambientis terminus” è meglio espresso al cap. 4 dello stesso libro della *Physica*, citato nella *Disputatio philosophica explicans quid nomina materia, corpus et spatium significant* (De Raey 1692, pp. 618-632): «secundum hanc alteram notionem locus ab Arist. definitur IV Phys. cap. 4 [...], *proximus et immobilis ambientis terminus*», De Raey 1692, p. 630. Si veda *Physica*, IV, 4, 212a 20-21.

30 De Raey 1692, p. 461.

31 «Quatenus imprimis ἐντελέχεια et ἐνέργεια ipsi idem sunt, et hoc pacto non male actus vertitur. Ac praeterea etiam idem, quod οὐσία, essentia atque adeo rei forma et perfectio est, simul agendi, et essendi actus, qui etiam venit nomine natura, ut actiosa rei essentia est. Quae quancquam tot diversae notiones sint, unum sunt in re», De Raey 1692, p. 461.

filosofi è resa possibile dall'identificazione della critica aristotelica alle loro posizioni con una disputa che riguardava le espressioni linguistiche e la dissimulazione stessa di Aristotele, più che le dottrine criticate: «[...] veritatem quae remota a communi sensu, spectata ab aliis philosophis fuit, a quibus Arist. videri voluit magis diversus esse, quam erat revera»³².

Nell'analisi di De Raey viene esclusa la trattazione della sostanza come sinolo e forma, essendo quest'ultima ricondotta alle determinazioni primarie della materia. Per poter meglio comprendere la lettura dei concetti di sostanza e forma proposta da De Raey è necessario fare riferimento a un testo più tardo, pubblicato in appendice ai *Cogitata de interpretatione* ma comunque antecedente alla seconda edizione della *Clavis* (1677): lo *Specimen logicae interpretationis* (1669-1671)³³. Mentre nei testi precedenti De Raey aveva ricondotto la sostanza alla materia estesa e la forma alle sue qualità primarie, in questo contesto egli svolge alcune considerazioni sulla sostanza intesa come sinolo e come forma. A proposito del sinolo, De Raey nota:

adeo ut partes componentes et compositio ex iis, λόγοι rationes sive considerationes tantum sint. Quatenus notio compositi resolvitur in materiae et formae notionem quae magis simplex est: atque ipsum compositum a parte rei sic non potest resolvi. [...] *Rationes enim in illorum rationes dissolves*, inquit Arist. I Phys. cap. VII atque id exemplo musici declarat, in quo alia hominis, ut subiectum est sive materia, alia musicae, ut est accidens sive forma; alia denique musici ratio est, ut hominem significat qui est musicus, nomine et conceptu substantivo composito. Et quod ibi τὸν λόγον, alibi [...] esse, essentiam et quidditatem vocat. Quia quid sit res, atque adeo esse et essentiam, non in rebus ut sunt, sed in nostra de iis cogitatione sive ratione spectamus, et hinc solum imponimus nomina rebus.³⁴